
Ketvirtadienis  
2019 m. rugsėjo 5 d. 
 
12:30 
Dalyvių registracija, kava 
 
13:00 
Konferencijos atidarymo žodis 
 
I sekcija 
Karas baltų genčių ir Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės visuomenėse 
Moderatorius GINTAUTAS ZABIELA (Klaipėdos universitetas) 
 
13:30 – 13:50 
MANVYDAS VITKŪNAS (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademija) 
Baltų kariai mūšyje: teorinės rekonstrukcijos galimybės 
 
14:00 – 14:20 
MARIUS ŠČAVINSKAS (Klaipėdos universitetas) 
Šaltinių tyla ir istoriografinis triukšmas: baltų kariauninkų žygiai 
į Rusios ir Lenkijos žemes X a. – XIII a. pradžioje 
 
14:30 – 14:50 
ANTANAS PETRILIONIS (Vilniaus universitetas) 
Vokiečių ordino ir LDK karo belaisvių patirtys nelaisvėje 
 
Kavos pertrauka 
 
15:20 – 15:40 
RIČARDAS DEDIALA (Vilniaus universitetas) 
Technologinės karybos inovacijos LDK XIII–XIV a.: sėkminga 
adaptacija ar skurdi imitacija? 
 
15:50 – 16:10 
PAULIUS BUGYS (Nacionalinis muziejus Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės valdovų rūmai); EVGENIY VLASOVETS (Baltarusijos 
nacionalinės mokslų akademijos Istorijos institutas) 
XIII a. lietuvių karinio konflikto su Aukso Orda refleksija 
archeologiniuose tyrimuose 
 
16:20 – 16:40 
ELIGIJUS ŠMIDTAS (Vilniaus universitetas) 
Metodologija ir mitologija: Žalgirio pavyzdys 

Penktadienis  
2019 m. rugsėjo 6 d. 
 
II sekcija 
XVII–XIX a. karų Rytų Baltijos regione refleksijos  
Moderatorius VALDAS RAKUTIS (Klaipėdos universitetas; Kauno 
tvirtovės parkas; Lietuvos kariuomenė) 
 
8:30 – 8:50 
VIDMANTAS AIRINI (Klaipėdos universitetas; Vytauto Didžiojo 
karo muziejus) 
XVII a. karai ir mūšiai LDK husarų tekstuose 
 
9:00 – 9:20 
ATAS ŽVIRBLYS (Klaipėdos universitetas) 
Pypkių rūkymo tradicijos karių terpėje XVII a. – XIX a. 
pirmoje pusėje: archeologinių tyrimų duomenų 
interpretacija 
 
9:30 – 9:50 
AUŠRINĖ CEMNOLONSKĖ (Vytauto Didžiojo universitetas) 
LDK kovos XIX–XXI a. dailės ikonografijoje: meninės 
interpretacijos ar istorinė tiesa 
 
Kavos pertrauka 
 
10:20 – 10:40 
TOMAS ČELKIS (Vilniaus universitetas) 
Kriptografija LDK XVIII a.: valstybinių raštų kodavimai ir jų 
perskaitymo „raktai“ 
 
10:50 – 11:10 
VIRGILIJUS PUGAČIAUSKAS (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos 
karo akademija; Lietuvos istorijos institutas) 
1830–1831 m. ir 1863–1864 m. sukilėlių karinės patirtys: 
lyginamasis aspektas 
 
Pietų pertrauka 

III sekcija 
Nesibaigiantis karas 1914–1923 m. Rytų Baltijos 
regione 
Moderatoriai JONAS VAIČENONIS (Vytauto Didžiojo 
universitetas; Kauno miesto muziejus) ir WALDEMAR REZMER 
(Mikalojaus Koperniko universitetas, Torūnė) 
 
12:30 – 12:50 
ČESLOVAS LAURINAVIČIUS (Lietuvos istorijos institutas) 
Rusijos armijos Rytų Prūsijoje 1914 m. ir lietuviai 
 
13:00 – 13:20 
SILVA POCYTĖ (Klaipėdos universitetas) 
(Ne) mūsų karas? Žvilgsnis į Lietuvos nepriklausomybės 
kovas 1919–1920 m. iš Rytų Prūsijos perspektyvos 
 
13:30 – 13:50 
MINDAUGAS SEREIČIKAS (Klaipėdos universitetas) 
Civilių gyventojų santykiai su Lietuvos kariuomenės karo 
komendantūromis nepriklausomybės kovų metu 
 
Kavos pertrauka 
 
14:20 – 14:40 
ALFONSAS EIDINTAS (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademija) 
Lietuvos kariškių požiūris į lenkakalbius civilius gyventojus 
1919–1920 m. kovų metu 
 
14:50 – 15:10 
HEKTORAS VITKUS (Klaipėdos universitetas) 
Žydai Lietuvos (lietuvių) Nepriklausomybės kovose: motyvų 
klausimas 
 
Kavos pertrauka 
 
15:40 – 16:00 
JONAS VAIČENONIS (Vytauto Didžiojo universitetas; Kauno 
miesto muziejus) 
Panevėžio operacija 1919 m. gegužės 18–24 d.: pirmas 
bręstančių Lietuvos ginkluotųjų pajėgų egzaminas 
 
16:10 – 16:30 
VALDAS RAKUTIS (Klaipėdos universitetas; Kauno tvirtovės 
parkas; Lietuvos kariuomenė) 
Kavalerijos reidas 1920 m. kovose Lietuvos ir Baltarusijos 
karo veiksmų teatre 
 
16:40 – 17:00 
AUŠRA JUREVIČIŪTĖ (Vytauto Didžiojo karo muziejus) 
Karininkų ir kareivių, dalyvavusių Nepriklausomybės 
kovose, atsiminimų lyginamoji analizė 



 
 
 
Šeštadienis 
2019 m. rugsėjo 7 d. 
 
IV sekcija 
Karo veidas ir Lietuvos visuomenė 1941–1953 m. 
Moderatorius VYGANTAS VAREIKIS (Klaipėdos universitetas) 
 
8:30 – 8:50 
DARIUS JUODIS (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija) 
Karo laukimo nuotaikos Lietuvoje 1941 m. ir 1945–1953 m.: 
panašumai ir skirtumai 
 
9:00 – 9:20 
JUSTAS STONČIUS (Klaipėdos universitetas) 
Žydai 16-oje lietuviškoje divizijoje: atmintis ir tarnybos 
kasdienybė 
 
9:30 – 9:50 
GEDIMINAS PETRAUSKAS (Lietuvos nacionalinis muziejus; Klaipėdos 
universitetas) 
Kautynių vietų archeologija: Lietuvos partizaninio karo tyrimų 
patirtys 
 
Kavos pertrauka 
 
10:20 – 10:40 
DAINIUS NOREIKA (Vilniaus universitetas) 
Karo nusikaltimų vaizdiniai KGB tardymo protokoluose: realių 
patirčių, falsifikacijų ar išlikimo strategijų šaltinis? 
 
10:50 – 11:10 
AISTĖ PETRAUSKIENĖ (Lietuvos nacionalinis muziejus) 
Visiškai slaptai, arba kodėl svarbu įvardyti nežinomus laisvės 
kovotojus 
 
11:20 – 11:40 
DEIVIDAS ŠLEKYS (Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademija; Vilniaus universitetas) 
Karo vaizdinių virsmas į karo erdvę 
 
 
Apibendrinimas, diskusija 
Uždarymo žodis 
 
Pietūs 

 
 

Konferencijos rengėjai: 
 
 

 
 
 
 

Konferencijos partneriai: 
 

 
 

 
 

Konferencijos rėmėjas 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Konferencijos organizatoriai: 
 

Dr. Lina Motuzienė 
(Thomo Manno kultūros centras; Neringos muziejai) 

 
Dr. Vytautas Jokubauskas 
(Klaipėdos universitetas)

 
 
 

2019-ųjų karo istorijos skaitymai 
 

Karo veidas 
 
 

Mokslinė konferencija 
 
 

 

 
 
 
 

2019 m. rugsėjo 5–7 d. 
Neringos savivaldybės salė 

(Taikos g. 2, Nida) 
 
 

KONFERENCIJOS PROGRAMA 


